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Președinta Maia Sandu: 
 „Ce vedem aici, la 
Timișoara, ce vedem în 
orașele europene, vrem și 
pentru Republica Moldova”
Maia Sandu, președinta Republicii 
Moldova, este prima laureată a celei 
mai prestigioase distincții  a 
Municipiului Timișoara, „Premiul 
pentru valori europene”. Despre 
atmosfera de la ceremonia de 
decernare a premiului și discursul 
șefei statului,

Ce aduce 2024 pentru 
Timișoara?

Suntem la debutul unui an cu multe 
provocări, fără îndoială.

Este anul în care ecourile Capitalei Culturale 
ne însoțesc încă. Și este anul în care ne 
redefinim valorile și lecțiile asimilate în 
2023.

Am început să repoziționăm zonele  așa zis 
„mărginașe” și să le aducem în centrul 
atenției. Datorită capitalei culturale, lumina 
reflectoarelor a ajuns și în cartierele 
orașului. Cultura are nevoie și de 
infrastructură pentru a funcționa. Așadar, 
am demarat programe de investiții și 
reparații care schimbă, pas cu pas, calitatea 
vieții tuturor timișorenilor.

Timișoara este suma cartierelor sale, nu 
doar Piața Victoriei sau Piața Unirii, ci și 
Kuncz, Plopi, Traian, Fratelia, Freidorf, 
Mehala, Ronaț, Aradului, Lipovei sau 
Girocului. La bloc sau la casă, în zona 0 sau 
3, condițiile oferite timișorenilor trebuie să 
fie similare. De aceea investim în școli de 
cartier, în pietruirea și asfaltarea străzilor, 
în refacerea și extinderea infrastructurii de 
apă-canal și termoficare și facem eforturi 
pentru eficientizarea transportului public.

Lucrurile nu se schimbă peste noapte, dar, 
cu perseverență și împreună cu voi, suntem 
siguri că 2024 va fi un an în care Timișoara 
va străluci din nou, prin și pentru oamenii 
săi, din toate zonele orașului.

Foto: Calea Bogdăneștilor, văzută de sus

Sumă record pentru 
dezvoltarea 
Timișoarei, în 2023

635 de milioane de lei este 
suma record investită de 
Primărie în proiecte de 
dezvoltare a orașului. Care 
sunt rezultatele? Aflați cum 
s-a schimbat și cum urmează 
să se schimbe fața Timișoarei,

în paginile 2-3, 4-5
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Dezvoltarea orașului

Sumă record pentru dezvoltarea 
Cu investiții mari și complexe, dar și cu investiții mai mici, Timișoara se întărește semnificativ în toate 
domeniile. Primăria Timișoara a investit în 2023, în dezvoltarea orașului, o sumă record de 635 de milioane 
de lei. Fiecare leu a fost cheltuit CU REZULTATE - oamenii simt deja beneficiul multora dintre investițiile 
începute de la zero. 

După o investiție de peste 
110 milioane de lei, bulevardul 
Cetății este gata și urmează să fie 
recepționat. Cu linii de tramvai 
modernizate, carosabil cu două 
benzi pe sens, trotuare, piste de 
biciclete și spații verzi dar și cu 
rețele de utilități noi, bulevardul 
Cetății este pregătit pentru 
recepție. Odată finalizată proce-
dura, va fi reluată și circulația 
tramvaielor.

Bulevardul Cetății

Bulevardul poate fi parcurs 
de la un capăt la altul pe câte 
două benzi pe sens; are linii noi 

de tramvai, șosea lărgită la patru 
benzi, trotuare, piste de biciclete 
și spațiu verde. 

Calea Bogdăneștilor Retehnologizarea sistemului 
de termoficare

Preluat învechit, cu țevi rugi-
nite, neschimbate de zeci de ani, 
sistemul de termoficare a fost 
modernizat. Pentru a reduce 
pierderile uriașe, în 2023 au fost 
înlocuite conductele vechi pe 

aproape 30 de km și au fost 
modernizate 25 de puncte ter-
mice. Totodată, lucrările contri-
buie la reducerea emisiilor de 
poluanți și la îmbunătățirea 
sănătății populației.

Modernizarea sistemului 
de iluminat public

Iluminatul public în Parcul 
Justiției a fost restabilit, prin 
modernizarea infrastructurii. 
Panourile fotovoltaice de pe cei 
23 de stâlpi au fost înlocuite cu 
lămpi alimentate de la rețeaua 
electrică. Primăria Timișoara 
susține ferm utilizarea energiei 
regenerabile, dar proiectul de 
modernizare a Parcului Justiției 
realizat în urmă cu aproximativ 
șapte ani nu a fost deloc eficient, 
din păcate. Felinarele nu funcți-
onau toată noaptea,  acumulato-
rii de energie solară în timpul 

zilei nu susțineau sistemul tot 
timpul și chiar am avut situații în 
care aceștia au dispărut. În urma 
modernizării, este asigurat un 
iluminat public constant, care 
contribuie la creșterea siguranței 
în parc.

Tot în 2023 a fost derulat un 
program de înlocuire a lămpilor 
vechi, mari consumatoare de 
energie, cu unele noi, pe led, pe 
C a l e a  A r a d u l u i ,  C a l e a 
Torontalului, pe strada Sever 
Bocu, bulevardul Cetății și Calea 
Bogdăneștilor.

Primăria Timișoara a creat 
un portal unic de interacțiune cu 
cetățenii și a început un lung 
proces de digitalizare a întregii 
instituții, prin crearea unei arhive 
digitale și prin îmbunătățirea 
abilităților și cunoștințelor digi-
tale ale angajaților.

Printre serviciile digitale de 
care vor beneficia cetățenii și fir-
mele în urma implementării por-
talului unic, se numără: posibili-
tatea depunerii de cereri pentru 

Digitalizare obținerea de avize, certificate, 
diverse documente; realizarea de 
interogări și plăți electronice în 
cazul taxelor și impozitelor 
locale; primirea de notificări și 
informații de interes public; com-
pletarea de formulare de feed-
back și chestionare.

Pentru acest proiect realizat 
prin fonduri nerambursabile, 
Municiplitatea timișoreană a fost 
recompensată cu premiul de 
excelență în cadrul Galei POCA 
,,Performanță în administrația 
publică românească“.
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Timișoarei, în 2023

22 de tramvaie noi și 44 de 
autobuze electrice îmbogățesc 
deja flota mijloacelor de trans-
port în comun din oraș. Mai silen-
țioase și nepoluante, ele vor con-
tribui la scăderea emisiilor de 
carbon și a poluării fonice. Având 
dotări moderne, autobuzele și 
tramvaiele sunt eficiente energe-
tic și adaptate nevoilor persoa-

nelor cu mobilitate redusă; 
Autobuzele circulă pe liniile 33, 
40, E1, E2, E7, E3, 13, E4, iar 
tramvaiele pe liniile 1 și 2. Încă 
17 tramvaie vor fi livrate în cursul 
anului 2024. Prin aceste proiecte, 
vor crește atât viteza comercială 
a transportului public cu tramva-
iul, cât și confortul și siguranța 
pasagerilor.

Modernizarea transportului public

Modernizarea Clinicii de Oncologie

Modernizată în 2023 de 
Primăria Timișoara, Clinica de 
Oncologie a Spitalului Clinic 
Municipal de Urgență a preluat 
ș i  pa c i e n ț i i  C l i n i c i i  d e 
Radioterapie. Bolnavii inter-
nați, dar și cei care beneficiază 
de tratament cu spitalizare de 

o zi, primesc îngrijiri medicale 
în spații renovate. Au fost 
modernizate saloanele și gru-
purile sanitare, a fost înlocuită 
rețeaua de apă care era extrem 
de deteriorată și au fost refă-
cute zonele de așteptare și sala 
de mese.

Cinema Timiș 
Cu o comunitate cultu-

rală activă, Timișoara 
arată deja cum valorifică 
noua infrastructură cultu-
rală: cozile din fața cine-
matografului Timiș vor-
besc de la sine. Primăria a 
renovat complet cinema-
tograful, iar sala mare de 
500 de locuri are dotări 
ultramoderne. În subsol, 
unde pe vremuri se dansa 
în Club 30, se țin concerte 
și dezbateri într-o cochetă 
sală multifuncțională cu 
bar.

Pentru a reduce numărul de 
persoane aflate în risc de sără-
cie şi excluziune socială din 
zona Kuncz – Plopi, Primăria a 
construit un centru social și 
cultural. Aici, copiii primesc 
ajutor la teme, o masă caldă, 
consiliere dar își și descoperă 

talente, deprind abilități sau 
participă la activități sportive, 
într-o sală de sport modernă. Și 
adulții beneficiază de servicii 
sociale - de la consiliere profe-
sională, la sprijin pentru obți-
nerea documentelor de identi-
tate.

Centrul Kuncz

Rând pe rând, proiectele 
incluse în programul de reabili-
tare termică au avansat, după 
ani de zile în care reducerea con-
sumului de energie la nivel rezi-
dențial a stat pe loc pentru că 
fosta administrația nu a găsit o 
soluție tehnică eficientă. A fost o 
provocare pentru Primărie să 

deblocheze programul, dar acum 
timișorenii din 14 blocuri simt 
beneficiile. După reabilitare, 
pierderile de căldură se apropie 
de cele de la blocurile noi. 
Totodată, facturile sunt mai mici, 
iar căldura mai multă în aparta-
mente. Alte 35 sunt acum în exe-
cuție.

Blocuri reabilitate termic

Cinema Timiș (Andreea Eva Herczegh)
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2 0 2 4 ,  u n  n o u  a n  b o g a t
Anul 2024 se arată cel puțin la fel de promițător ca 2023 în ceea ce privește investițiile. O parte din proiec-
tele începute anul trecut se vor finaliza, iar cetățenii se vor putea bucura de beneficiile aduse de acestea.  
Alte proiecte vor demara, transformând Timișoara tot mai mult în orașul pe care ni-l dorim cu toții.

Cu un procent de realizare 
de 80%, lucrările la prima 
creșă construită în Timișoara 
vor fi gata în vară. În această 
perioadă, se intră în etapa 
lucrărilor pentru sistemele de 
prevenire a incendiilor și de 
monitorizare video, iar după 
aceea, vor fi finalizate noua 
clădire și curtea. La parter vor 

fi patru săli pentru grupurile 
de copii, patru dormitoare, o 
sală multifuncțională, un cabi-
net medical și grupuri sani-
tare. 

La etaj, unde se va putea 
ajunge cu lift, vor fi spații teh-
nice și administrative, o bucă-
tărie, o spălătorie și spații de 
socializare.

Creșa din Calea Bogdăneștilor

Liceul Waldorf 

Noua clădire de școală ridi-
cată de la zero pentru 450 de 
copii va fi gata în primăvară - 
vară. 

Cu opt săli de clasă, 12 
laboratoare, ateliere și cabi-

nete, o sală multifuncțională, 
două săli afterschool, noua 
școală va ofer i  condiț i i 
moderne și va rezolva pro-
blema locurilor insuficiente în 
clase.

To t  p e n t r u  pa c i e n ț i , 
Primăria Timișoara finalizează 
anul acesta o nouă clădire cu 
patru etaje, la Clinica ORL, de 
pe bulevardul Revoluției, unde 

este și reabilitat un imobil. Sunt 
doar două dintre investițiile 
care vor asigura acces la îngri-
jire medicală de calitate, în 
Timișoara.

Pasajul Solventul
Construcția de 132 de mili-

oane de lei a ajuns la un stadiu 
de execuție de aproximativ 
40-45%. Investiția complexă a 
Primăriei Timișoara include un 
drum care subtraversează 10 
linii de cale ferată și va avea 
două benzi pe sens, dublă linie 
de tramvai, trotuare și piste de 

biciclete. O astfel de investiție 
are nevoie de foarte multe 
avize, a căror obținere a durat 
peste un an. 

Dacă totul va decurge con-
form planului, substraversarea 
pe sub cele 10 linii de cale 
ferată ar trebui să fie gata în a 
doua parte a anului.

Primăria finalizează Clinica 
Balneo de pe bulevardul Loga 
- o clădire de la zero și una rea-
bilitată. Investiția nu doar că va 

asigura condiții moderne pen-
tru tratament ci va permite și 
îmbogățirea ofertei terapeutice 
de recuperare pentru bolnavi.
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î n  i n ve s t i ț i i
Centrul cultural și educa-

țional Freidorf va funcționa, 
din acest an, ca un spațiu cultu-
ral social, cu proiecții de film 

pentru publicul larg, dar și docu-
mentare, spectacole și ateliere 
de circ, dans, muzică și teatru 
forum. 

Bulevardul Stan Vidrighin 
leagă Zona Industrială Buzia șului 
de restul orașului și este un 
culoar de transport important 
pentru miile de timișoreni care 
lucrează aici. Proiectul prevede 
reabilitarea liniilor de tramvai și 

modernizarea tramelor stradale.  
E o lucrare mare, care a inclus și 
înlocuirea și modernizarea rețe-
lei de apă și canalizare. Sunt 
finalizate o parte din zonele de 

acces spre curți și jumătate din 
trotuare și din pistele de bici-
cletă. Trotuarele sunt realizate 
cu dale, iar pistele de bicicletă se 
vor regăsi pe ambele sensuri de 
mers. Astfel, se îmbunătățesc 
condițiile și siguranța pentru toți 

cei care se deplasează în zonă, 
fie că folosesc tramvaiul, bici-
cleta sau aleg să meargă pe jos. 

Lucrarea este gata în propor-
ție de aproximativ 75%.

După proceduri birocratice 
de obținere a avizelor necesare, 
Primăria lansează licitația pentru 
execuție și dacă totul decurge 
normal, în a doua jumătate a 
anului ar putea începe lucrările. 
Intervențiile vor avea loc etapizat 
astfel încât impactul asupra 
locuitorilor să fie cât mai redus, 

fiind vorba despre 15 străzi și 4 
piețe. Primele intervenții sunt 
planificate în intersecția Ștefan 
cel Mare - Dacilor - 3 august, 
unde liniile de tramvai sunt 
extrem de uzate. Totodată, se va 
interveni coordonat cu proiectul 
de modernizare a bulevardului 
Vidrighin.

Construită în 1949, pasa-
rela nu a fost reabilitată nicio-
dată și nu mai prezintă sigu-
ranță pentru trecători, astfel că 
a fost închisă pentru demolare.

Primăria Timișoara lan-
sează, în perioada următoare, 
licitația pentru proiectare și 
execuție și, dacă nu apar pro-
bleme, cu un termen total de 

11 luni, 3 de proiectare și 8 de 
execuție, la începutul anului 
2025 ar putea fi gata. 

Costurile se ridică la peste 
11 milioane de lei și, la final, 
vom avea un pod din oțel 
beton, mai lat decât actuala 
pasarelă, și prevăzut cu locuri 
de belvedere. Lacătele puse de 
îndrăgostiți vor rămâne acolo.

Pasarela Îndrăgostiților

Regenerare urbană în Traian

Având o sală multifuncțională 
de 380 de locuri, din 2024, CinEmA 
DACiA se va axa pe dimensiunea 
educativă, prin proiecții de film 
pentru elevi și liceeni, documen-
tare, teatru de păpuși, concerte, 
conferințe de tip TedTalk sau acti-
vități creative mornings. 

Tot din acest an, CinEmA 
STUDiO va rula filme independente 
și va găzdui festivaluri de film, eve-
nimente de tip masterclass și ate-
liere. Pe lângă cele două săli, cine-
matograful central va avea o gră-
dină de film în aer liber, pe acope-
rișul clădirii.
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În ropote de aplauze, pre-
ședinta Republicii Moldova, 
Maia Sandu, a intrat în sala 
arhiplină a Cinema Timiș pen-
tru a primi premiul Timișoara 
p e n t r u  Va l o r i  E u ro p e n e . 
„Primesc acest premiu ca pe 
un vot de încredere în capaci-
tatea Republicii Moldova și a 
cetățenilor săi de a duce până 
la capăt lupta pentru libertate 
- o luptă dreaptă, legitimă și 
necesară pentru viitorul nostru 
și al întregului continent!”, a 
spus președinta Sandu.

Peste 500 de persoane - 
reprezentanți ai instituțiilor 
publice, ai corpului diploma-
tic, academiei, cultelor, mediu-
lui de afaceri și ai societății 
civile, timișoreni, precum și 
juriul premiului - au participat 
la prima ceremonie de decer-
nare a celei mai prestigioase 
d i s t i n c ț i i  a  M u n i c i p i u l u i 
Timișoara.

„La o premiere ca cea de 
azi, există mereu întrebarea: 
cine onorează pe cine? Da, 
ne-am întâlnit să-i acordăm 
doamnei președintă Maia 
Sandu cea mai înaltă distincție 
o f e r i t ă  d e  M u n i c i p i u l 
Timișoara, Premiul Timișoara 
pentru Valori Europene. Dar, în 
egală măsură, prezența ei la 
Timișoara ne onorează de fapt 
pe noi, timișorenii. Vă mulțu-
mesc, doamna președintă, că 

v-ați rupt două zile întregi din 
agenda dvs enorm de aglome-
rată, la începutul unui an atât 
de dificil, pentru a celebra visul 
european împreună cu noi”, a 
spus primarul Dominic Fritz, pe 
scena de la Cinema Timiș.

„Alegem conducători 
care mint doar pentru că 
spun ce vrem să auzim?”

În discursul de acceptare a 
premiului, Președinta Maia 

Sandu s-a referit la situația 
dificilă pe care o traversăm cu 
toții. „În următoarea perioadă, 
jumătate din populația plane-
tei va participa în alegeri - vor 
f i  alegeri  la Chișinău, la 
București, la Washington, se va 
alege Parlamentul European. 
De aceste alegeri depinde 
soarta lumii pentru următoa-
rele decenii și nu cred că sunt 
cuvinte mari. Și este cazul să 
ne întrebăm - și politicienii, și 
cetățenii - în ce lume vrem să 
trăim? Teoria «politica nu mă 
afectează» este greșită, pentru 
că de oamenii pe care îi ale-
gem depinde cum trăim noi și 
cum vor trăi copiii noștri. 
Alegem conducători care mint 
doar pentru că spun ce vrem 
să auzim? Care ne promit solu-
ții ușoare pentru probleme 
complicate? Nu poți construi 
nimic, cu atât mai mult un 
stat, prin minciună”, a spus 
președinta Republicii Moldova.

Ea a vorbit și despre res-
ponsabilitatea fiecăruia dintre 
noi cu privire la alegerile pe 
care le facem: „Sper foarte 
mult că cetățenii lumii vor 
alege bunul simț, curajul, ome-
nia, cinstea, adevărul și liber-

tatea. Și pacea. De multe ori în 
istorie, pentru ca binele să tri-
umfe a fost nevoie de eroi. În 
perioada care urmează, va fi 
nevoie ca fiecare cetățean să 
devină un erou. Când stai deo-
parte, răul se răspândește. Și 
vedem azi cum răul riscă să 
acapareze tot mai mult din 
lumea liberă.” 

„Umanitatea și bunul 
simț al Maiei Sandu ne 
dau speranța că 
vulgaritatea, 
agresivitatea, tupeul pot 
fi combătute”

Discursul de laudatio în 
onoarea primei laureate a pre-
miului Timișoara pentru Valori 
Europene a fost ținut de pri-
m a r u l  D o m i n i c  F r i t z . 
„Capacitatea Maiei Sandu de a 
transforma vulnerabilitatea în 
forță este o sursă de încurajare 
într-o regiune extrem de vulne-
rabilă. Umanitatea și bunul 
simț al președintei Moldovei 
sunt dovada că un politician 
nu trebuie să fie nici vulgar, 
nici agresiv, nici tupeist ca să 
aibă succes. Umanitatea și 

Președinta Maia Sandu: „Ce vedem aici,   la Timișoara, ce vedem în orașele 
europene, vrem și  pentru Republica   Moldova”

Președinta Maia Sandu, la decernarea premiului Timișoara pentru Valori Europene

Maia Sandu: „Nu poți construi nimic, cu atât mai mult un stat, prin minciună”
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bunul simț al Maiei Sandu ne 
dau speranța că vulgaritatea, 
agresivitatea, tupeul, toate 
acele ingrediente care polu-
ează cultura  pol i t ică  în 
întreaga lume, pot fi combă-
tute, nu cu aceeași monedă, ci 
cu seninătatea hotărâtă a unui 
om corect”, a spus primarul 
Fritz.

„Juriul recunoaște efortu-
rile uriașe pe care laureata 
noastră le-a făcut pentru a 
pune Moldova pe o traiectorie 
europeană, însă ea nu pri-
mește acest premiu doar pen-
tru ce a făcut pentru țara ei. În 
egală măsură, juriul admiră 
felul în care Maia Sandu s-a 
impus ca o forță europeană sui 
generis, dând exemplu colegi-
lor săi din vest și insuflând o 
energie proaspătă în proiectul 

european. La fel cum Moldova 
a re  n e v o i e  d e  U n i u n ea 
Europeană, Europa are nevoie 
de Moldova”, a concluzionat 
primarul Timișoarei.

„În semn de 
recunoaștere a 
modelului de leadership 
curajos și inspirat, în 
vremuri de criză”

Cel care a citit motivația 
juriului pentru acordarea pre-
miului a fost timișoreanul 
Cristian Măcelaru, director 
a r t i s t i c  a l  F e s t i v a l u l u i 

Președinta Maia Sandu: „Ce vedem aici,   la Timișoara, ce vedem în orașele 
europene, vrem și  pentru Republica   Moldova”

Președinta Republicii Moldova, Maia Sandu, s-a aflat 
la Timișoara în perioada 12-13 ianuarie, la invitația pri-
marului Dominic Fritz, pentru ceremonia oficială de 
înmânare a premiului Timișoara pentru Valori Europene. 
Premiul a fost instituit anul trecut la inițiativa prima-
rului Fritz și prin votul unanim al Consiliului Local 
Timișoara și președinta Sandu este prima laureată.

„Premiul înseamnă mai mult decât o recunoaștere 
a unei personalități importante. Este o declarație că 
Europa nu este doar o locație geografică sau o entitate 
politico-administrativă pentru noi, ci o parte integrantă 
a identității, istoriei și viitorului nostru - un viitor pe 
care îl modelăm împreună”, a spus Dominic Fritz.

Vă reamintim că președinta Republicii Moldova, 
Maia Sandu, este al doilea șef de stat european care 
vizitează Timișoara, după președintele federal al 
Germaniei, Frank-Walter Steinmeier, care ne-a vizitat 
în mai anul trecut.

Internațional George Enescu, 
director muzical al Orchestrei 
Naționale a Franței. În cuvân-
tul său, el a spus că „Juriul a 
decis în unanimitate acordarea 
premiului Timișoara pentru 
Valori Europene, ediția inau-
gurală, Excelenței Sale, preșe-
dinta Republicii Moldova, Maia 
Sandu, pentru serviciile sale în 
apărarea libertății și a valorilor 
democratice în Europa și în 
semn de recunoaștere a mode-
lului de leadership curajos și 
inspirat, în vremuri de criză.”

„Bravo, Timișoara!”

Președinta Sandu a fost 
desemnată laureată de un 
juriu compus din personalități 
de excepție, mulți dintre ei 

fiind prezenți la decernarea 
premiului. Juriul este format 
din: Adriana Babeți (Timi-
șoara), eseist, critic literar, tra-
ducătoare și prozatoare, timi-
șoreanca Anca Miruna Lă ză-
rescu (Munchen), regizoare și 
scenaristă de succes pentru 
N et f l i x  ș i  H B O ,  S i m o n a 
Mi culescu (Paris), Ambasador 
Extraordinar și Plenipotențiar, 
D e l e g a t  P e r m a n e n t  a l 
României pe lângă UNESCO, 
dirijorul timișorean Cristian 
Măcelaru (Koeln), director 
a r t i s t i c  a l  F e s t i v a l u l u i 
Internațional George Enescu, 
director muzical al Orchestrei 

Naționale a Franței și dirijor 
șef al WDR Sinfonieorchester 
din Koeln, timișoreanca Iulia 
Motoc (Haga), judecător la 
Curtea Penală Internațională 
de la Haga, scriitorul Mircea 
Cărtărescu (București), unul 
dintre cei mai premiați și tra-
duși autori români și primarul 
Timișoarei, Dominic Fritz.

„Vă mulțumesc pentru 
ocazia de a împărtăși imensa 
onoare de a participa la cere-
monia inaugurală de decer-
nare a premiului Timișoara 
pentru Valori Europene și de a 
fi făcut parte din juriul care a 

ales  pr ima personal itate 
căreia i se acordă acest pre-
miu. Și mă simt cu atât mai 
onorată și mândră cu cât el 
este conferit doamnei Maia 
Sandu, prima femeie preșe-
dinte a Republicii Moldova, 
apărătoare neobosită a valori-
lor democratice și promotoare 
a apropierii  țării  sale de 
Uniunea Europeană” a spus 
Ambasadoarea Miculescu, 
completând: „doresc să vă 
mulțumesc pentru această ini-
țiativă ce vine în sprijinul pro-
gresului societății noastre în 
ansamblu. Bravo, Timișoara!”

La plimbare cu primarul Dominic Fritz, prin centrul Timișoarei

Președinta Maia Sandu și juriul premiului Timișoara pentru Valori Europene 
(Ambasadoarea Simona Miculescu, dirijorul Cristian Măcelaru, primarul 

Dominic Fritz, scriitoarea Adriana Babeti, regizoarea Anca Miruna Lăzărescu)
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Viața cartierelor

Cartierele orașului s-au aflat în atenția 
Primăriei și în 2023. Cu sprijinul mana-
gerilor de cartier și pe baza solicitărilor 
cetățenilor au fost realizate nenumărate 
o b i e c t i v e  i m p o r t a n t e  p e n t r u 
co munitate. 

În cartierul Plopi au avut loc mai multe 
acțiuni de dezvoltare, în urma cărora 2 km de 
drum au beneficiat de un nou covor asfaltic iar 
arterele principale,  respectiv străzile 
Albăstrelelor și Canal Bega, au fost reabilitate.

Pentru a crește calitatea învățământului, a 
fost reabilitat laboratorul de chimie al Școlii 
Gimnaziale Nr. 4. Grădinița PP5 a fost reabili-
tată termic prin înlocuirea tâmplăriei vechi, cu 
tâmplărie PVC cu geam termoizolant. În plus, 
a fost reamenajat și locul de joacă al copiilor.

Au fost derulate, în mod constant, campa-
nii de eliminare a rampelor de gunoi clandes-

tine și de ecologizare a spațiilor publice din 
cartier, iar pentru a încuraja păstrarea curățe-
niei, au fost montate coșuri ecologice stradale.

Vegetația uscată a fost defrișată, făcând loc 
spațiilor verzi amenajate iar cartierul a început 
să prindă contur după campania de înlocuire a 
corpurilor de iluminat defecte, precum și pune-
rea în siguranță a degradărilor din carosabil, în 
întregul cartier.

Trebuie să menționăm și că dialogul per-
manent cu locuitorii cartierului, mobilizarea 
și coeziunea comunitară au dus la câștigarea 
unei finanțări pentru reabilitarea unei clădiri 

abandonate și transformarea sa într-o grădi-
niță modernă, în inima cartierului. Acest pro-
iect de investiție face parte din programul de 
bugetare participativă și se află în faza de 
întocmire a documentației.

Din punct de vedere cultural, în 2023, cei 
care locuiesc aici au putut participa la activi-
tăți le pri lejuite de sărbătorirea Zilei 
Cartierului, organizată cu sprijinul Casei de 
Cultură, în cadrul programului „Străzi pentru 
Comunitate”. Cetățenii s-au bucurat împreună 
de muzică, teatru, dans și voie bună.

Bilanț 2023: un an 
bogat în acțiuni de 
dezvoltare, pentru 
cartierul Plopi

A fost finalizat un prim proiect votat de timi-
șoreni în campania de bugetare participativă - 
„Timișoara Decide!” 2023. Este vorba de 
„Reparații trotuar strada Polonă”, inițiativă ce 

face parte din proiectul pilot dedicat dezvoltării 
cartierelor defavorizate. 

Astfel, pe parcursul lunii decembrie, 32.000 
lei, fără TVA au fost investiți în asfaltarea a 250 
de mp de trotuar. 

Cea de-a doua ediție a campaniei 
„Timișoara Decide!” a adunat în total 117 pro-
iecte depuse de timișoreni, dintre care 41 au 
fost declarate eligibile, iar 12 au fost selectate 
pentru finanțare. Noutatea a constat în proiec-
tele destinate cartierelor defavorizate. Cu sco-
pul de a îmbunătăți infrastructura și calitatea 
vieții în oraș, campania a inclus un proiect pilot, 

cu un buget de 1.200.000 de lei, pentru dezvol-
tarea zonelor Kuncz, Fratelia, Polonă și Ronaț. 
Bugetul maxim alocat pentru fiecare zonă a fost 
de 300.000 lei, cu TVA.

Programul de bugetare participativă 
înseamnă idei ale timișorenilor, votate de cetă-
țeni și implementate de Primărie cu bani din 
bugetul local. Proiectele propuse nu trebuie să 
fie foarte complexe sau elaborate, dar trebuie 
să aducă o schimbare în bine la nivelul comuni-
tății.

Bugetul alocat în 2023 a fost de 4.200.000 
de lei.

Ciarda Roșie este un alt cartier al Timișoarei 
unde, în 2023, au fost realizate mai multe pro-
iecte și acțiuni de dezvoltare. Datorită unui dia-
log constant cu membrii comunității și cu spri-
jinul managerilor de cartier, la Școala 
Gimnazială 20 au fost reabilitate pentru prima 
dată: terenul de sport, curtea, aleile și locul de 
joacă. Acum, elevii au condiții mai sigure și mai 
moderne la joacă. Totodată, a fost amenajată și 
o parcare centrală a cartierului, care deservește 
școala, biserica și dispensarul.

Străzile de pământ din zona Iuliu Podlipny/
Ștefan Luchian, care erau aproape impractica-
bile, au fost pietruite, iar Primăria pregătește 
documentația pentru asfaltare. Trotuarul de pe 
strada Nicolae Cocea a fost reparat parțial, 
urmând ca la începutul acestui an să fie finalizat.

A fost reabilitat și parcul 3 August (fost 
Humulești), echipamentele de joacă vechi au 

fost înlocuite cu unele noi, iar în parc au fost 
plantați 38 de arbori. 

În ceea ce privește spațiul verde, a avut loc 
o campanie de defrișare a arborilor uscati din 
întregul cartier, locul lor fiind luat de 200 de 
arbori nou plantați, care să revitalizeze întreaga 

zonă. În plus, corpurile de iluminat defecte au 
fost înlocuite, au fost montate, în premieră, 
coșuri de gunoi ecologice și s-au luat măsuri 
pentru eliminarea rampelor ilegale de gunoi.

Locuitorii cartierului s-au implicat activ în 
bugetarea participativă și au câștigat o finanțare 
pentru un spațiu multifuncțional, respectiv un 
teren multisport de 40x20m, dotat cu coșuri de 
baschet și porți de minifotbal/handbal. Proiectul 
câștigător prevede și amenajarea unui loc de 
joacă cu două leagane pentru copii, tobogan, 10 
bănci și 10 coșuri de gunoi antivandalism. În 
jurul terenului vor fi amenajate alei de acces 
spre teren și plantați aproximativ 50 de arbori.

Primăria Municipiului Timișoara rămâne 
dedicată comunicării deschise și constante 
cu cetățenii, promovând solidaritatea și cola-
borarea pentru un mediu urban prosper și 
atrăgător.

Investiții în școli, drumuri și curățenie, în Ciarda Roșie

Este gata primul proiect din
 campania „Timișoara Decide!” 2023
 FreidorF

Ciarda roșie

PloPi

Strada Polonă

Ciarda Roșie – Parcul 3 August

9
Sport și mișcare

Când viața este mai puțin dar-
nică, pasiunea și determinarea pot 
face minuni. Este ceea ce putem 
spune despre copiii speciali care 
au găsit o motivație în sport, mulți 
dintre ei ajungând la performanțe 
incredibile. 

Timișoara se poate lăuda cu 
mulți campioni speciali, o parte 
dintre ei susținuți și antrenați de 
George Coca și Marius Pârjol. Doi 
oameni care cunosc bucuria sin-
ceră a acestor copii și se bucură 
împreună cu ei de progresele pe 
care le fac. 

Victorie în luptă 
dreaptă

 Pentru George Coca, antrenor 
de karate, una dintre marile pro-
vocări ale carierei sale a apărut 
acum șapte ani. A fost rugat să îl 
antreneze pe Alex, un copil dia-
gnosticat cu sindromul Down și a 
acceptat. „După ce l-am cunoscut 
pe Alex, nu am mai putut să spun 
nu acestor copii. Multe cluburi nu 
reacționează pozitiv. Când aud că 
sunt copii cu nevoi speciale, îi 
marginalizează. Dar și ei merită o 
șansă și un viitor cât mai bun”, 
spune el.

Mai spune că avut multe de 
câștigat din această experiență, în 
primul rând, o nouă perspectivă 
asupra vieții. „Lucrul cu copiii spe-
ciali m-a ajutat foarte mult pe 
plan personal, să empatizez, să 
apreciez sau să înțeleg în mod 
diferit lucrurile. Sunt cu adevărat 
deosebiți acești copii. E foarte fru-
mos să lucrezi cu ei. Sunt drepți, 
cinstiți, nu au complexe de inferi-
oritate, frustrări, momente de rău-
tate”.

În urma antrenamentelor, Alex 
a făcut progrese uimitoare, câști-
gând chiar titlul de vicecampion 
național la karate. Sportul este 
marea sa pasiune și a ales să se 
înscrie la Liceul Sportiv, unde 
acum este acum elev în clasa a 
IX-a. Drumul spre reușită nu a fost, 
însă, unul ușor. „Alex a prins 
foarte mult drag de club, de cei-
lalți copii, de mine. Este foarte 
dornic de mișcare, pentru el viața 
înseamnă sport. Sigur, nu a fost 
mereu simplu. Am muncit cinci ani 
la un kata, care este un exercițiu 
impus. Pentru ei este ușor să facă 
mișcări repetitive, dar este greu să 
memoreze mai multe mișcări dife-
rite. Dar l-a învățat și e uimitor că 
a reușit să îl facă și în competiții, 
în condiții de stres și oboseală. 
Acum reușim să facem vreo cinci 
kata-uri. Este un avantaj foarte 
mare și faptul că se antrenează 
împreună cu ceilalți copii”, conclu-
zionează antrenorul de karate. 

„Singura dizabilitate e 
să nu vezi abilitatea”

Marius Pârjol a început munca 
cu copiii speciali încă din timpul 
facultății. A început să facă sport 
cu persoane cu nevoi speciale la 
Fundația de Abilitare Speranța și 
să participe la diferite concursuri 
de înot, dar și de atletism, role, 
baschet, patinaj sau handbal.

În 2021, a înființat Asociația 
Clubul Sportiv Ambasadorii 

Speranței, singurul club sportiv 
pentru persoane cu dizabilități din 
județ și Centrul de recuperare și 
refacere „Marius Pârjol”, unde 
lucrează cu 150 de copii.

În fiecare dimineață merge la 
lucru cu zâmbetul pe buze și 
spune că abia așteaptă să se întâl-
nească cu copiii. 

„Nu contează ce diagnostic 
au, pentru toți copiii cu dizabilități 
sportul este benefic. Îi ajută la 
coordonare, la dezvoltarea fizică 
armonioasă, să se integreze. Din 
păcate, ei sunt marginalizați de 
societate și atunci prin sport și 
alături de colegii lor, se simt ca un 
întreg. Simt că cineva este alături 
de ei. Noi ne dorim să facem inte-
grare prin sport, că integrare prin 
școală e mai greu, trebuie să 
schimbăm multe mentalități”, 
spune el. 

Una dintre poveștile impresi-
onante este cea a lui Mario. 

„Mario e născut în 1991 și cu el 
am început înotul. Este un sportiv 
cu parapareză, care merge în cârje. 
Nu știa să înoate și nu făcea nicio 
terapie când ne-am cunoscut. Nu a 
avut o viață simplă, mai ales că a 
crescut fără părinți, pe la asistente 
maternale. Am început să fac înot 
cu el la Școala Generală 30. Înot 
terapeutic, nu ne-am gândit nicio-
dată că o să facem performanță, 
dar a ajuns campion la diferite 

competiții internaționale. El este 
exemplul cel mai bun că totul se 
poate. Dacă îți dorești cu adevărat, 
orice probleme ai avea, poți reuși. 
El a terminat facultatea, cu toate 
că a întâmpinat multe dificultăți, 
s-a angajat și acum se descurcă 
singur. Asta e cea mai mare reali-
zare. Iar cu ajutorul sportului, a 
văzut lumea și și-a cunoscut părin-
ții, pentru că l-au văzut la televi-
zor”, povestește Marius. 

Sportivii clubului au participat 
la foarte multe concursuri, națio-
nale și internaționale, și au obți-
nut nenumărate medalii. Anul 
trecut, Timotei Julei a reprezentat 
România la Jocurile Mondiale de 
Vară Special Olympics, la Berlin, 
unde a obținut titlul de campion 
mondial. Aceste realizări sunt o 
motivație atât pentru ceilalți copii, 
dar și pentru părinți, de a-și încu-
raja copiii să facă sport. 

„Încercăm să facem cât mai 
multe lucruri, pentru copii de 
toate vârstele. Avem multe pro-
iecte. Am fost și la Minister, încer-
căm să schimbăm niște legi în 
România. Ne implicăm cât de mult 
putem pentru a aduce cât mai 
multe schimbări în bine în viața 
copiilor speciali. Noi avem și un 
motto după care ne ghidăm: 
Singura dizabilitate e să nu vezi 
abilitatea”, concluzionează Marius 
Pârjol. 

În fața visurilor, nu există copii diferiți. Integrare și 
succese obținute prin sport, de copiii speciali

S-a reluat încasarea taxelor și impozitelor locale
Informații utile

De la jumătatea lunii ianuarie, timișorenii 
își pot plăti taxele și impozitele. Încasarea aces-
tora a fost reluată de Direcția Fiscală a 
Municipiului Timișoara (DFMT).

Reamintim că plata impozitului pe clădiri, 
teren sau asupra mijloacelor de transport se 
poate face atât online, cât și fizic la casieriile 
din incinta sediului DFMT de pe str. Demetriade 
nr.1 (incinta Iulius Mall), sau la oficiile poștale 
din oraș. 

Recomandăm cetățenilor să plătească 
online, pentru a evita astfel drumurile și cozile. 

Plata se poate face accesând link-ul https://
plata.dfmt.ro/Plata2/auth/login. 

Bonificație pentru plata anticipată
Se acordă și în acest an o bonificație de 

10% pentru plata cu anticipație, până la data 
de 31 martie 2024, a impozitului pe clădiri, a 
impozitului pe teren sau a impozitului pe mij-
loacele de transport, datorat pentru întregul an 
2024 de contribuabilii persoane fizice și juri-
dice.

Cotele de impozitare nu se majorează, fiind 

stabilite la același nivel încă din 2018. Grila de 
impozitare este ajustată anual cu rata inflației 
calculată de Institutul Național de Statistică și 
se aplică la fel în toată țara. Rata inflației este 
de 13,8% și acesta este procentul pe care timi-
șorenii îl vor avea de plătit în plus, comparativ 
cu anul trecut.

Programul cu publicul al Direcției Fiscale 
este: luni - joi, orele 08:30 - 16.00 și vineri, orele 
08:30 - 14.00.

Pentru mai multe informații puteți accesa 
site-ul dfmt.ro.

Sensei George Coca și Alex

Marius Pârjol și elevii săi speciali
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Timișoara culturală

Născută în 1947 la Timișoara, 
ida-Reghina Gaza este bine-cunos-
cută iubitorilor de teatru din 
Timișoara nu doar ca actriță, sub 
numele Ida Jarcsek-Gaza, ci și ca 
directoarea Teatrului German de 
Stat din Timișoara (TGST), funcție 
ocupată în perioada 2003-2007. La 
rolurile jucate pe cele mai impor-
tante scene din țară și străinătate, se 
adaugă un alt rol important - păstra-
rea și dezvoltarea tradiției culturale 
germane în orașul nostru. De ase-
menea, a desfășurat o activitate 
pedagogică remarcabilă, în cadrul 
Facultății de Muzică și Teatru din 
Timișoara, pregătind viitorii actori ai 
TGST.

S-a distins în spectacole memo-
rabile, montate de regizori renu-
miți. Pe lângă cariera construită pe 
scena TGST, a colaborat cu Opera 
Română din Timișoara, cu Teatrul 
Național și cu Teatrul Maghiar de 
Stat „Csiky Gergely”. În cadrul ediției 
din 2023 a premiilor Uniunii Teatrale 
din România (UNITER) i-a fost acor-
dat Premiul pentru întreaga activi-
tate.

mircea mihăieș s-a născut la 
Sântana, județul Arad, iar în prezent 
trăiește în orașul nostru, unde se 
bucură de prețuire și recunoaștere. 
De-a lungul anilor, cariera sa a depă-
șit cu mult granițele locale, el fiind o 
personalitate de prim rang în viața 
culturală a României contemporane. 
Prin activitatea sa critică și eseistică, 
a marcat puternic cultura și viața 
civică a țării. Institutul Cultural 
Român, Fundația pentru o Societate 
Deschisă România, Uniunea 
Scriitorilor din România, revista 
Orizont au beneficiat de contribuția 
sa majoră la susținerea și răspândi-
rea culturii române în țară și în lume. 

A dat dovadă, de-a lungul ani-
lor, de un spirit fin, drept și incorup-
tibil, atât în fața regimului totalitar 
comunist cât și în perioada post-de-
cembristă, s-a remarcat ca redutabil 
formator de opinie, inspirând, nu de 
puține ori, societatea la asumarea 
unei identității istorice demne și 
democratice. Cariera sa literară și 
publicistică îl recomandă în mod 
excepțional ca unul dintre cei mai 
importanți intelectuali ai României 
contemporane.

De asemenea, Mircea Mihăieș 
este cunoscut nu doar ca scriitor de 
primă însemnătate al țării noastre, 
ci și la nivelul urbei, ca profesor de 
înaltă ținută al Universității de Vest 
din Timișoara.

Andrei Ujică, născut la   
Timișoara în 1951, este un scriitor și  
regizor   român emigrat în 1981 în 
Germania și cunoscut de atunci ca 
disident anti-comunist. 

Începând cu 1968, a publicat 
eseuri, versuri și proză. În anii ‘70 a 
colaborat cu scriitorul Șerban Foarță 
la compunerea versurilor pentru for-
mația Phoenix. Totodată, a tradus 
din germană în română mai multe 
texte ale Grupului de Acțiune Banat 
(Aktionsgruppe Banat ). În 1981, a 
emigrat în Germania Federală, unde 
a început să predea literatura, filmul 
și teoria mass-media. 

Primul său proiect cinematogra-
fic, „Videogramme einer Revolution” 
(Videogramele unei revoluții), cu 
premiera în 1992, a dezvăluit publi-
cului complexitatea relației dintre 
politică și mijloacele de informare în 
masă, la sfârșitul erei comuniste în 
Europa. 

Al doilea film, „Out of the 
Present” (1995), a atras atenția unor 
nume mari ale cinematografiei mon-
diale și este considerat cel mai 
cunoscut film european non-ficțio-
nal al anilor ‘90. 

Filmul „Autobiografia lui 
Nicolae Ceaușescu” (2010), încheie 
trilogia și contribuie la consolidarea 
renumele său. În prezent, meritele 
lui Andrei Ujică sunt recunoscute 
prin premii și distincții obținute în 
întreaga lume.

Din 2001, este profesor de film 
la Universitatea Națională din 
Karlsruhe, iar din 2002 a devenit 

director al Centrului pentru Arte și 
Tehnologie Media ZKM (Zentrum für 
Kunst und Medientechnologie) din 
același oraș.

Grupul Pro musica este cunos-
cut și apreciat de publicul timișo-
rean pentru întreaga discografie. 
Piesa lor, „Timișoara”, a devenit 
Imnul Oficial al Municipiului 
Timișoara. În 2023, s-a împlinit o 
jumătate de secol de la primul con-

cert public al formației. Cei nouă 
membri ai trupei care vor primi dis-
tincția au contribuit semnificativ la 
povestea pusă pe note de Pro 
Musica, dar și la evoluția muzicii 
timișorene în ansamblu.  

Vasile Dolga, pe lângă activita-
tea sa de zeci de ani în Pro Musica, 
a cântat pe marile scene ale 
României, iar în 1987 a fost ales „cel 
mai bun baterist din țară la secțiu-
nea rock”. A trecut la cele veșnice în 
anul 2019.

Grigore-Bujor Hariga, chitarist, 
compozitor, orchestrator și profesor 
de chitară, a făcut parte din forma-
țiile studențești Stix, Omicron și 
Syrynx, iar din 1981 este membru al 
grupului Pro Musica. A susținut tur-
nee în țară și străinătate și a partici-
pat la editarea mai multor materiale 
discografice ale formației.

Dorel-Eugen Titz, actor al 
Teatrului Național din Timișoara și 
membru fondator al grupului Pro-
Musica din 1973, este coautor și tex-
tier a mai multor compoziții ale for-
mației.

marian Odangiu este critic lite-
rar, eseist, poet și ziarist, fiind și 
autorul textului piesei „Timișoara”. 
A colaborat la numeroase reviste 
literare, are șase volume de litera-
tură proprii publicate, a scris scena-
rii și librete și versuri pentru Pro 
Musica, Sfinx, Post Scriptum și 
Gramofon. A obtinut numeroase 
premii pentru critică literară și acti-
vitate jurnalistică, inclusiv Premiul 

Uniunii Scriitorilor pentru poezie în 
anul 2002.

Doru Apreotesei este compozi-
tor, pianist, claviaturist și orchestra-
tor. Ca muzician profesionist, având 
la baza educației muzica clasică, a 
explorat de-a lungul anilor multiple 
genuri, de la folk la pop și jazz. Este 
membru fondator al grupului Pro 
Musica, fiind pe scenă la primul con-
cert al formației în 1973.

Dietrich Krauser s-a remarcat 
prin activitatea sa muzicală prodigi-
oasă. Ca basist și contrabasist, a 
cântat cu grupurile Phoenix (unde a 
fost și solist vocal), Pro Musica, LM 
Blues Band, KPK cu Mircea Florian 
(Florian din Transilvania) și Stepan 
Project. În Germania, a fost basist 
colaborator pentru opt grupuri 
muzicale. A desfășurat și activitate 
compozițională, pentru grupurile 
Sector 3 și Metamorf.

mario Florescu, percuționist, 
solist vocal și profesor de muzică, a 
fost prezent pe scenele festivalurilor 
naționale și internaționale de profil. 
Este membru fondator al faimosului 
grup clujean Shabah, cu care a obți-
nut numeroase premii la importante 
concursuri de jazz din Europa. Este 
solicitat de maestrul Harry Tavitian 
în proiectul „Orient Express”, în care 
activează și astăzi. În grupul Pro 
Musica, a fost solist vocal în peri-
oada 1987 – 1992.

Horea Silviu Crișovan este chi-
tarist, compozitor, orchestrator și 
membru al Pro Musica din anul 
2014. Numele său este consacrat și 
prin activitatea desfășurată în cadrul 
unor grupuri muzicale precum 
VanDerCris, TM Groove, Ilie Stepan 
și Horea Crișovan Duo, Abra etc. Ca 
muzician de studio, a colaborat la 
înregistrări pentru teatru, film, 
sound-design, compoziții și figu-
rează pe aproape 1.000 de producții 
muzicale. Publicul timișorean îl 
recunoaște ca pe unul dintre cei 
mai prolifici, adaptabili și specta-
culoși virtuozi ai chitarei, la nivel 
național.

Ida-Reghina Gaza, Mircea Mihăieș, Andrei Ujică și membrii 
formației Pro Musica, cetățeni de onoare ai Timișoarei
Timișoara are 12 noi cetățeni de onoare: Ida-Reghina Gaza, 
Mircea Mihăieș, Andrei Ujică și membrii formației Pro Musica. 
Distincția este o recunoaștere a realizărilor lor deosebite și a 
contribuției aduse la evoluția și renumele orașului, pe plan 
național și internațional.

Festivitatea de decernare a titlurilor de cetățean de onoare
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Timișoara multiculturală

Vizită de studiu la Wroclaw, fostă Capitală Europeană
 a Culturii

La vizita de studiu au participat câte trei 
reprezentanți din România, Ungaria (Regiunea 
Veszprem- Balaton) și Slovacia (Primăria 
Trencin). Au fost prezentate informații privind 
Wroclaw Capitală Europeană a Culturii 2016, 
scena culturală locală, identitatea orașului, 
cooperarea regională în anul Capitalei 
Europene a Culturii,  provocări întâmpinate în 
anii de pregătire și în anul exercitării titlului, 
aspecte administrative, replicarea intervenți-
ilor culturale în unitățile administrative locale 
învecinate și dezvoltarea de soluții pentru a 
asigura beneficiile culturale obținute în peri-
oada deținerii titlului și pe termen lung. 

TAIEX, instrumentul de asistență tehnică 
și schimb de informații al Comisiei Europene, 
sprijină administrațiile publice în ceea ce pri-

vește cunoșterea, aplicarea și executarea 
legislației UE, precum și facilitarea de schim-
buri de bune practici în cadrul UE, prin ofe-

rirea de asistență pe termen scurt, de tip 
peer-to-peer, administrațiilor din țările eli-
gibile.

Localitatea Wroclaw din Polonia a fost 
Capitală Europeană a culturii în 2016 și 
este considerată un model de bune 
practici. Trei reprezentanți ai Primăriei 
Timișoara au vizitat orașul, pentru a afla 
impactul pe care obținerea titlului l-a avut 
asupra comunității și a culturii locale. 

În fiecare an, în data de 27 ianuarie, 
Sfântul Sava, ascet și înțelept, propovăduitor 
al credinței populare, primul arhiepiscop 
sârb, om de stat și ctitor, adună toți sârbii 
laolaltă, într-o mare sărbătoare. 

Începând din anul 2019, data a fost 
desemnată în România drept Ziua „Sveti 
Sava”. Cu această ocazie, în toate zonele în 
care locuiesc etnici sârbi, cu precădere în 
Banat, au loc spectacole și alte evenimente ce 
marchează importanța acestei sărbători.

Nu există niciun sârb, în țară sau în dias-
pora, care la școală să nu fi învățat despre 
viața și activitatea prințului Rastko, mai târziu 
a monahului Sava. Opera lui e păstrată în mit 
și istorie, în întrepătrunderea memoriei colec-
tive.

Istoria a reținut  pelerinajele lui Sava prin 
Serbia și pe Atos, pe Muntele Sfânt, în 
Dalmația, Ierusalim, Sion, Bethlehem, 
Ierusalim, Ghetsimani, Iordania, Marea 
Moartă, Nicea, Salonic și Bulgaria. Cuvintele 
lui le-a săpat în zidul plângerii și al mândriei 
unui popor martir și i-a dat curaj în lupta 
seculară pentru libertate și prosperitate. 

Mitul, pe de altă parte, a dat numele lui 
Sava izvoarelor tămăduitoare, cărărilor, vâr-
furilor și a stâncilor cu puteri magice, iar mira-
colele vindecătoare nu au contenit să se arate 
bolnavilor. 

Sfântul Sava este primul și cel mai mare 
iluminator deoarece este și cel mai mare sfânt 
din neamul sârbilor.

Printre cele mai importante 
figuri ale istoriei sârbe

Sfântul Sava se află printre cele mai 
importante figuri ale istoriei sârbe. Cel mai de 

preț lucru la Sfântul Sava este personalitatea 
sa complexă. A fost o persoană autentică, un 
mare om, un om al lui Hristos. El a fost imagi-
nea pe care poporul sârb și-a întemeiat exis-
tența și și-a trasat idealurile.

În urmă cu opt secole, monahul Sava a 
devenit primul arhiepiscop al Bisericii Sârbe 
independente și legiuitorul ei. 

Conform tradiției populare, el a înființat 
pe aceste meleaguri mănăstirile Baziaș și 
Zlatița. 

A întemeiat primul stat medieval sârb, pri-
mele instituții de învățământ, cultură, sănă-
tate și tot ceea ce a contat pentru dezvoltarea 
poporului. 

„Încercați să trăiți cu o nouă viață, viață 
bineplăcută lui Dumnezeu, ne-ar fi spus 
astăzi Sfântul Sava. Respectați adevărul, 
dreptatea și libertatea, deoarece și el s-a ori-
entat către aceste valori în timpul său. Ar fi 
putut să-și orienteze gândurile spre valorile 
care dominau lumea de atunci, spre bogățiile 
Vaticanului, frumusețile Parisului și spre 
puterile militare ale estului și vestului, dar nu 
a făcut-o. De aceea este astăzi prăznuit și în 
est și în vest, în Rusia, în Alaska, la Paris, la 
Londra și pretutindeni unde se aude graiul 
poporului sârb.

Pentru  sârbii din România această perso-
nalitate de mare anvergură este foarte  impor-
tantă. Trebuie să rămânem împreună, luminați 
de înțelepciunile Sfântului Sava, într-o operă 
care va fi în folosul neamului nostru întot-
deauna și peste tot”, au transmis reprezentan-
ții Uniunii Sârbilor din România.

Ziua „Sveti Sava”, sărbătoarea care aduce sârbii împreună

Delegația timișoreană în vizită la Wroclaw

Tradiții ale sârbilor din Banat, de Sf. Sava
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30 ianuarie - De la ora 18, iubitorii de tea-
tru vor putea lua parte la premiera Teatrului 
Maghiar „Csiky Gergeluy” - Mama Badu și copiii 
ei. Spectacolul este regizat de Varsányi Péter 
și este nonverbal.

30 ianuarie - Spectacolul Teatrului 
German de Stat, Sidy Thal, începe la intrarea 
în Palatul Culturii de pe strada Mărășești 2, de 
la ora 19.30. Din descrierea piesei: „Ce este 
adevărat? Ce s-a întâmplat cu adevărat? Este 
o încercare de a reconstitui atacul și momen-
tul în care antisemitismul și fascismul au deve-
nit parte din viața de zi cu zi într-o societate 
multiculturală, ceea ce a dus la oroarea celui 
de-al Doilea Război Mondial și la Shoah”.

31 ianuarie - Începând cu ora 19, la Opera 
Națională Română din Timișoara, va avea loc 
spectacolul de balet Baiadera, de Ludwig 
Minkus. 

1 februarie - Orchestra simfonică a 
Filarmonicii „Banatul” Timișoara, sub condu-

cerea dirijorală a maestrului Gottfried Rabl, vă 
invită la concert, de la ora 19:00, la Sala 
Capitol. Din program: Variațiunile pe o temă de 
Haydn, op. 56, Concertul pentru trompetă și 
orchestră în mi bemol major, S. 49, de N. 
Hummel, Variațiuni și fugă pe o temă de 
Mozart, de M. Reger.

2 februarie -  De la ora 19, Filarmonica 
„Banatul” găzduiește un concert coral susținut 
de Corul „Ion Românul”, sub bagheta dirijoru-
lui Cezar Verlan. În program vor fi lucrări de: J. 
Brahms, F. Schubert, A. Bruckner, N. Lungu, D. 
Alexandrescu, C. Arvinte, S. Păutza, N. Ursu.

3 februarie - La Teatrul German de Stat, 
de la ora 19.30, va avea loc spectacolul Visul 
unei nopți de vară, după William Shakespeare, 
în regia lui Kristóf Szabó. 

4 februarie - Tot pe scena Teatrul German 
de Stat, de la ora 19.30 va avea loc spectacolul 
Livada de vișini, de Anton Cehov, în regia lui 
Volker Schmidt.

Cultura la ea acasă

Vrem ca Timișoara să fie un oraș al 
luminii,   nu doar în zona centrală, ci și în 
cele periferice. Iar atunci când s-a întâm-
plat ca sistemele de iluminat să mai joace 
feste, am intervenit, pe baza sesizărilor 
locuitorilor din zonă. 

Așa s-a întâmplat în zonele Plopi și pe 
strada Polonă. Pe baza solicitărilor directe 
făcute de cetățeni către managerii de car-
tier din cadrul Primăriei Municipiului 
Timișoara, echipele primăriei au luat 
măsuri pentru a remedia situația. Pe strada 
Polonă au fost suplimentat numărul corpu-
rilor de iluminat, iar în Plopi, 20 de corpuri 
de iluminat nefuncționale au fost schim-
bate.

Știați că?
Multe din frumoasele clădiri ale 

Timișoarei sunt foste sedii de bănci. Unul din-
tre simbolurile acestora, pe care îl puteți iden-
tifica pe fațadele edificiilor, este stupul de 
albine. De ce? Deoarece băncile promiteau că 
vor înmulți banii precum albinele mierea.

Motivul poate fi văzut pe următoarele 
clădiri: Palatul fostei Case de Economii 
Timișorene, Palatul Băncii de Credit, pe 
Palatul Miksa (Max) Steiner din Piața Unirii, 
unde funcționa Banca de Scont. 

Programul evenimentelor culturale din Timișoara promite să aducă culoare zilelor 
mohorâte și răspunsul la întrebarea „Ce facem azi/mâine/în week-end/?”

Palatul Széchenyi, Piața Victoriei, detaliu Palatul Miksa Steiner, Piața Unirii, detaliu

Piața Libertății din Timișoara
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